
 

1 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“F. SOFIA ALESSIO – N. CONTESTABILE” 

(Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado) 
Via C. Alvaro,1 -89029 Taurianova (RC) tel. 0966472889 

E-mail: rcic87400a@istruzione.it – Pec: rcic87400a@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. RCIC87400A – AMBITO 11 – C.F. 91021610802 C.U.= UF01SF 

Sito web: http://www.icsofiaalessio-contestabile.edu.it 

 

 

Amministrazione Trasparente 

All'Albo 

Al sito web- sezione PNRR Futura- 

Scuola per l’Italia del Domani 

 Al DSGA 

Atti 

 

Determina avvio indagine di mercato per acquisizione offerte per  fornitura materiale tecnologico-

informatico progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Decreto del Ministerodell’Istruzione n. 

218 del 08/08/22 – Avviso M4C1I3.2-2022-961: “Missione 4 – Componente 1 –Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza – Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” . Titolo progetto: “@ULE DIGITALI 4.0” 
 

         CNP:M4C1I3.2-2022-961-P-24098 

          CUP:G64D23001030006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – 

Scuola 4.0; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

 

Protocollo N.0007949/2023 del 20/09/2023



 

2 

 

           VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n. l 43061 

del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO  il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 e relativi 

aggiornamenti; 

 VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del 12/01/2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, protocollo n.5263 del 

03/06/2023 - Esercizio Finanziario 2023; 

 VISTO il D.Lgs. 36 /2023 recante « Nuovo Codice dei contratti pubblici», affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli istituti della stazione appaltante; 

VISTO che la stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto, nel rispetto delle soglie di cui al 

decreto- . 36 /2023, , recante « Nuovo Codice dei contratti pubblici»,   dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate della stazione appaltante anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di cui al progetto in 

oggetto stante l’istruttoria curata dalla Dsga e acquisita in atti al prot. n.7948 del 20/09/2023; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 



 

3 

 

 RITENUTO che il  Dirigente Scolastico Dott.ssa Emanuela Cannistrà, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla vigente normativa 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli istituti; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 TENUTO CONTO del progetto che individua i fabbisogni dell’Istituzione Scolastica finalizzati alla 

trasformazione e all’innovazione delle classi attuali, progettando nuovi ambienti  per la creazione di spazi  

digitali di apprendimento innovativi  nelle attrezzature, presentato il 18/09/2023 prot. n 7839 dal 

progettista docente Maria Vincenza Miceli  individuata con interpello interno n.  6460 del 07/07/2023 e 

incaricata con lettera prot. n 6424 del 01/08/2023; 

 TENUTO CONTO di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal D.L. 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste, ai sensi della vigente 

normative, garanzia provvisoria e garanzia definitiva; 

 CONSIDERATO Che, per espressa previsione della vigente normativa, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano  straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente SIMOG CIG 9951936563 

  TENUTO CONTO CHE  la Stazione Appaltante espleterà, dopo la stipula del contratto, le verifiche volte ad 

accertare il possesso dei requisiti di moralità in deroga alle indicazioni delle Linee Guida N. 4 Paragrafo 

4.2.3; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

-Di avviare una indagine di mercato con invito a cinque operatori economici ai fini dell’affidamento diretto 

tramite ODA sul MEPA (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 così come 

modificato dall’art.1 comma 2 del decreto legge 76/2020 e dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021) della 

fornitura di materiale informatico nell’ambito del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del08/08/22 - Avviso M4C1I3.2-2022-961: “Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione1 “Next Generation Classroom – Ambienti di 



 

4 

 

apprendimento innovativi” nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

trasparenza e rotazione, da invitare alla successiva procedura sopracitata. 

-L’ importo massimo complessivo per l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto è stabilito in € 

92.477,29 IVA inclusa.  

- Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa con espressa volontà 

di esclusione dalla gara le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia. 

 

L’indagine di mercato e la successiva procedura comparativa non comportano avvio di gara pubblica, non 

prevedono graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, non costituiscono proposta contrattuale e 

pertanto non vincolano giuridicamente l’Istituto scolastico che si riserva di affidare la fornitura al soggetto 

che riterrà più idoneo secondo criteri di economicità, affidabilità e tempi di esecuzione. 

 

 Il Dirigente Scolastico potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, previa verifica 

della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte, e si riserva in ogni caso ed in qualsiasi 

momento, il diritto di sospendere, modificare - integrare o annullare, in tutto o in parte, sia l’ indagine 

esplorativa che la richiesta a presentare offerte o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del 

contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento,indennizzo o 

rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute dagli operatori economici per aver fornitole 

informazioni richieste o per aver formulato offerta di partecipazione alla procedura comparativa. 

L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile. La presente determina viene 

pubblicata al sito web- sezione PNRR Futura-Scuola per l’Italia del Domani e in  Amministrazione 

Trasparente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Emanuela Cannistrà 

((Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3,comma2 del d.lgs .n.39/1993) 

 


